[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТОДОЛИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  19.08.2019г.                                                                             №   35
     п. Стодолище

	Об       утверждении        Положения    о присвоении             почетного     звания
«Почетный                             гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского     района   Смоленской области»

Рассмотрев предложение Главы муниципального образования  Стодолищенского сельского  поселения  Починковского района Смоленской области о присвоении почетного звания  «Почетный  гражданин  Стодолищенского сельского поселения  Починковского района  Смоленской области»
        Совет депутатов Стодолищенского сельского поселения  Починковского района Смоленской области.

Р Е Ш И Л:

 1.Утвердить положение о присвоении почетного звания «Почетный  гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области».
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения  Починковского района Смоленской области от 11.02.2013 года № 5 «Об утверждении положения о присвоении почетного звания «Почетный гражданин п. Стодолище».
[bookmark: _GoBack] 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования
Стодолищенского сельского  поселения
Починковского района Смоленской области                                  Л.В. Зиновьева

[bookmark: sub_100000]                                                                        Утверждено:
                                                                                    решением Совета депутатов
                                                          Стодолищенского  сельского  поселения
                                                                              Починковского района
                                                                             Смоленской области
	  от 19.08.2019 № 35
[bookmark: sub_10]Положение
о почетном звании "Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области"

1. Почетное звание "Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения  Починковского района Смоленской области »  присваивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Стодолищенского сельского  поселения  Починковского района Смоленской области.
В исключительных случаях, за особые заслуги перед п. Стодолище, Почетное звание может быть присвоено гражданам Российской Федерации, не проживающим на территории п.Стодолище, иностранным гражданам и лицам без гражданства.
Примечание. В настоящем пункте и далее по тексту настоящего Положения под гражданином следует понимать гражданина Российской Федерации, иностранного гражданина и лицо без гражданства.
[bookmark: sub_20]2. Почетное звание присваивается гражданам, получившим широкую известность, признательность жителей Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за особые заслуги перед п. Стодолище   в муниципальном управлении, защите прав человека, укреплении мира, развитии экономики, производства, строительства, в науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, здравоохранении, благотворительной и иной общественно полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия п. Стодолище.
Почетное звание может быть также присвоено военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов, проявившим мужество, героизм, смелость и отвагу при выполнении служебного долга.
[bookmark: sub_3]3. Присвоение Почетного звания допускается ежегодно не более чем одному гражданину и приурочивается ко дню празднования п. Стодолище.
[bookmark: sub_4]4. Почетное звание присваивается пожизненно и не может быть присвоено повторно одному и тому же гражданину.
Почетное звание может быть присвоено гражданину посмертно.
[bookmark: sub_5]5. Ходатайства о присвоении Почетного звания  возбуждаются организациями, расположенными на территории  Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), органами местного самоуправления Стодолищенского сельского поселения   Починковского района  Смоленской области, а также действующими в  п. Стодолище   общественными объединениями.
Ходатайства организаций, органов местного самоуправления Стодолищенского сельского поселения, а также действующих на территории Стодолищенского сельского  поселении  общественных объединений составляются по формам, установленным соответственно приложениями 1 и 2 к настоящему Положению.
Кандидатура, представляемая к присвоению Почетного звания трудовым коллективом организации, подлежит рассмотрению на общем собрании трудового коллектива организации, возбудившего ходатайство, что подтверждается соответствующим протоколом (выпиской из протокола) общего собрания трудового коллектива.
[bookmark: sub_6]6. Ходатайство организации согласовывается в письменной форме с руководителями представительного исполнительно-распорядительного органов местного самоуправления муниципального образования Стодолищенского сельского поселения, на территории которого осуществляет деятельность организация, и направляется органу исполнительной власти Администрации Стодолищенского сельского  поселения согласно его функциям и компетенции с учетом вида деятельности, который осуществляет организация. Орган исполнительной власти Администрация Стодолищенского сельского поселения  по результатам рассмотрения ходатайства вносит представление о присвоении Почетного звания.
[bookmark: sub_7]7. Ходатайства  действующих  общественных объединений,    направляются непосредственно Главе муниципального образования Стодолищенского сельского поселения  Починковского района Смоленской области.
[bookmark: sub_8]8.  Глава муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области вправе лично инициировать вопрос о присвоении гражданину Почетного звания.
[bookmark: sub_9]9. Ходатайство и представление Администрации  Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области  вносятся  Главе муниципального образования Стодолищенского сельского поселения  Починковского района Смоленской области не позднее чем за два месяца до планируемой даты присвоения гражданину Почетного звания.
[bookmark: sub_11]10. Копии ходатайства или представления направляются на рассмотрение в Совет депутатов Стодолищенского  сельского поселения Починковского района Смоленской области   и прилагаемые к нему документы о присвоении гражданину Почетного звания.   Указанное представление или ходатайство рассматривается на ближайшем заседании Совета депутатов.
[bookmark: sub_12]11.  Если Главой муниципального образования Стодолищенского сельского поселения   Починковского района  Смоленской области принято решение об отказе в удовлетворении ходатайства, то представление о присвоении Почетного звания в Совет депутатов не вносится.
[bookmark: sub_13]12.  Совет депутатов Стодолищенского сельского  поселения Починковского района  Смоленской области, рассмотрев представление Главы муниципального образования Стодолищенского сельского поселения  Починковского района  Смоленской области о присвоении гражданину Почетного звания, принимает решение о присвоении Почетного звания. Глава муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области   после принятия Советом депутатов решения о присвоении Почетного звания издает распоряжение о присвоении гражданину Почетного звания
Решение Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области    об отказе в удовлетворении ходатайства решением Совета депутат Стодолищенского сельского поселения  не оформляется.
[bookmark: sub_14][bookmark: sub_15]13. О результате рассмотрения ходатайства уведомляется инициатор его возбуждения.
[bookmark: sub_16]14. При принятии Главой муниципального образования Стодолищенского сельского  поселения  Починковского района  Смоленской области об отказе в удовлетворении ходатайства  повторное  ходатайство по той же кандидатуре о присвоении Почетного звания может возбуждаться не ранее чем через год после принятия указанного решения.
[bookmark: sub_17]15. Гражданину, удостоенному Почетного звания, вручается удостоверение "Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области».
[bookmark: sub_18]16. Удостоверение подписывается Главой  муниципального образования Стодолищенского сельского  поселения  Починковского района Смоленской области, подпись которого заверяется гербовой печатью Совета депутатов Стодолищенского  сельского  поселения.
[bookmark: sub_19]17. Удостоверение вручается Главой  муниципального образования Стодолищенского сельского  поселения Починковского района Смоленской области не позднее одного месяца со дня вступления в силу соответствующего решения  Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения  о присвоении Почетного звания.
Удостоверение вручается гражданину лично в обстановке торжественности и гласности.
[bookmark: sub_21]18. При посмертном присвоении Почетного звания, а также в случае смерти гражданина, удостоенного Почетного звания,  удостоверение передаются наследникам или близким родственникам умершего.
[bookmark: sub_22]19. Правовой акт о присвоении Почетного звания подлежит официальному опубликованию.
[bookmark: sub_23]20. Оформление  удостоверения и регистрацию граждан, удостоенных Почетного звания, осуществляет Администрация Стодолищенского сельского  поселения  Починковского района Смоленской области .
[bookmark: sub_24]21. Изготовление удостоверений по форме, установленной приложением 3 к настоящему Положению, их учет и хранение осуществляет  Администрация Стодолищенского  сельского  поселения Починковского района  Смоленской области.
[bookmark: sub_25]22. Гражданам, имеющим статус «Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения  Починковского района Смоленской области» устанавливаются дополнительные льготы и социальные гарантии, такие как:
        внеочередной приём по личным и служебным вопросам должностными лицами Совета депутатов, Администрации Стодолищенского сельского поселения  Починковского района Смоленской области;
[bookmark: sub_26]23. Данные о гражданах, удостоенных Почетного звания, размещаются на  стендах в здании Администрации Стодолищенского  сельского  поселения
Починковского района  Смоленской области, оформление которых
осуществляет  Администрация Стодолищенского  сельского поселения .
[bookmark: sub_28]24. Лишение Почетного звания допускается в случае осуждения гражданина, удостоенного Почетного звания, на основании вступившего в законную силу приговора суда.
[bookmark: sub_29]25. Лишение Почетного звания производится Главой муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области по согласованию с решением Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения  и оформляется распоряжением Главы муниципального образования  Стодолищенского сельского  поселения. Если в отношении гражданина принято решение о лишении его Почетного звания, удостоверение, врученное ему, подлежит возврату в  Совет депутатов Стодолищенского сельского поселения.
В Книге Почета делается отметка о лишении гражданина Почетного звания.
[bookmark: sub_31]26. Глава муниципального образования  Стодолищенского сельского  поселения Починковского района  Смоленской области по согласованию с решением Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения  Починковского района Смоленской области  может восстановить гражданина в правах на Почетное звание по его письменному заявлению в случае его реабилитации по решению суда.
[bookmark: sub_32]27. Восстановление прав гражданина на Почетное звание производится распоряжением Главы муниципального Стодолищенского сельского  поселения .
28. Настоящее Положение, а также изменения к нему вступает в силу после его официального опубликования.

Приложение № 1 к положению о
Присвоении почетного  звания «Почетный гражданин
Стодолищенского сельского поселения
Починковского района Смоленской области

Форма ходатайства
о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области

                                                                 Главе муниципального образования
Стодолищенского сельского поселения
Починковского района Смоленской области
____________________________________
Полное наименование организации

Ходатайство
о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области

Ходатайствую(ем) о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области:
1.  Представление к награждению
2. Характеристика

Приложение № 2 к положению о
Присвоении почетного  звания «Почетный гражданин
Стодолищенского сельского поселения
Починковского района Смоленской области

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к присвоению почетного звания «Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области

1. Фамилия, имя, отчество.
2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием
3. Дата рождения.
4. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район,
поселок, село, деревня).
5. Образование,  ученая степень, ученое звание.
6. Наименование учебного заведения, год окончания.
7.  Государственные награды
8. Другие виды поощрений, награждений
9. Общий стаж работы
10. Сведения об инициаторе представление:
- полное название организации, подпись, печать руководителя;
- дата собрания граждан, подпись председателя собрания граждан.

Приложение № 3
к Положению о присвоении звания
«Почетный гражданин Стодолищенского сельского
 поселения Починковского района Смоленской области

Описание
удостоверения «Почетный гражданин» Стодолищенского сельского поселения  Починковского  района  Смоленской области

Бланк удостоверения представляет собой двухстраничную книжку из бумаги, наклеенной на плотное, складывающееся пополам основание темно-красного цвета. Размеры сложенного бланка удостоверения 65 ×100 мм.
На обложке вверху располагается изображение герба Смоленской области, ниже надпись «Удостоверение», выполненные тиснением с позолотой.
Внутренний разворот удостоверения голубого цвета.
На левой странице внутреннего разворота удостоверения вверху располагается надпись: «Удостоверение № __», под ней каллиграфическим почерком вписывается тушью от руки фамилия, имя, отчество гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения  Починковского  района  Смоленской области.
На правой странице внутреннего разворота удостоверения вверху в одну строку располагается надпись: «Присвоено звание», ниже в три строки «Почетный гражданин Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
Ниже слева надпись: Глава муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области, справа - место для подписи Главы с указанием его инициалов и фамилии.
Подпись Главы муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области заверяется гербовой печатью Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
Ниже располагается надпись: «Решение Стодолищенского сельского  Совета депутатов от  «__» ____________ № ___».

image1.png

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТОДОЛИЩЕНСКОГО СЕЛЬ

СКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  1

9.08.

201

9г.

№

3

5

п. Стодолище

Об

утверждении

Положения

о

присвоении

почетного

звания

«Почетный

гражданин

Стодолище

нского сельского поселения

Починковского     района   Смоленской

области

»

Рассмотрев предложение Главы муниципального образования

Стодолищенского сельского  поселения

Починковского района Смоленской

области о присвоении почетного звания

«

Почетный  гражданин

Стодолищенского сельского поселения

Починковского района  Смоленско

й

области»

Совет депутатов

Стодолищенского сельского поселения

Починковского

района Смоленской области

.

Р Е Ш И Л:

1.Утвердить положение

о присвоении почетного звания

«Почетный  гражданин

Стодолищенского сельского поселения

Починковского района  Смоленской

области».

2. Признать утратившим силу решение

Совет

а

депутатов Стодолищенского

сельского поселения  Починковского района Смоленской области

от 11.02.2013

года № 5 «Об утверждении положения о присвоении почетного звания

«По

четный гражданин п. Стодолище».

3

.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

и подлежит

обнародованию

.

Глава муниципального образования

Стодолищенского сельского  поселения

Починковского

района

Смоленской области

Л.В. Зиновьева

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   СТОДОЛИЩЕНСКОГО СЕЛЬ СКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ     Р Е Ш Е Н И Е     от  1 9.08. 201 9г.                                                                               №    3 5         п. Стодолище

Об          утверждении          Положения      о  присвоении               почетного       звания   «Почетный                               гражданин   Стодолище нского сельского поселения  Починковского     района   Смоленской  области »

Рассмотрев предложение Главы муниципального образования   Стодолищенского сельского  поселения    Починковского района Смоленской  области о присвоении почетного звания    « Почетный  гражданин   Стодолищенского сельского поселения    Починковского района  Смоленско й  области»            Совет депутатов   Стодолищенского сельского поселения    Починковского  района Смоленской области .     Р Е Ш И Л:       1.Утвердить положение   о присвоении почетного звания   «Почетный  гражданин  Стодолищенского сельского поселения  Починковского района  Смоленской  области».    2. Признать утратившим силу решение  Совет а   депутатов Стодолищенского  сельского поселения  Починковского района Смоленской области   от 11.02.2013  года № 5 «Об утверждении положения о присвоении почетного звания  «По четный гражданин п. Стодолище».     3 .  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия   и подлежит  обнародованию .       Глава муниципального образования                         Стодолищенского сельского  поселения                    Починковского   района  Смоленской области                                    Л.В. Зиновьева